2020年 6月 22日

各   位

会 社 名  株式会社 ワ ッ ツ

代 表 者 名  代表取締役社長 平 岡 史 生

（コード番号：2735 東証第一部）

問 合 せ 先  常務取締役経営企画室長 森  秀人

電 話 番 号  06-4792-3280（代）

連結子会社の事業撤退及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ヒルマー・ジャパン（以

下、「ヒルマー・ジャパン」という。）の事業から撤退することを決議いたしました。また、事業撤退

に伴い、2020年 8月期第 3四半期（2019年 9月 1日～2020年 5月 31日）の連結決算において特別

損失を計上することとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 事業撤退の理由

当社は、雑貨店「Søstrene Grene（ソストレーネ・グレーネ）」の日本市場での本格的な展開をに

らみ、2016 年 5 月にヒルマー・ジャパンを設立し、同年 10 月に 1 号店をオープン以降、収益化に

向けて取り組んでまいりました。初期にオープンした大型店舗は、採算が合わず退店をいたしまし

たが、運営コストの軽い店舗フォーマットでの出店に切り替えたことで店舗ベースでの黒字化の目

途は立ちつつあります。しかしながら、設立以来、継続的に損失が発生していることに加え、事業

ベースでの黒字化にはかなりの期間を要することが見込まれ、投資回収にかかる期間やリスクに鑑

み、早期撤退することが最善であると判断し、事業撤退を決定いたしました。

2. 事業を撤退する連結子会社の概要

(1) 名 称 株式会社ヒルマー・ジャパン

(2) 所 在 地
東京都千代田区神田須田町一丁目 10番 42号

エスペランサ神田須田町 8B

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役  森 秀人

(4) 事 業 内 容 雑貨店「Søstrene Grene」の日本国内における運営等

(5) 資 本 金 20百万円

(6) 設 立 年 月 日 2016年 5月 2日

(7) 大株主及び持株比率

（2019 年 8 月 31 日現在）

株式会社ワッツ

Søstrene Grenes Holding ApS

株式会社元林

55.00％

40.00％

5.00％

(8) 上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 55％出資しております。

人 的 関 係
当社の取締役 3 名が、当該会社の取締役 2 名及

び監査役 1名を兼任しております。

取 引 関 係 当該会社に対し資金の貸付を行っております。

3. 当該連結子会社の経営成績（2019年 8月期）

 当該連結子会社（a） 連結実績（b） 比率（a/b）

売 上 高 333百万円 51,399百万円 0.6％

売 上 総 利 益 213百万円 19,337百万円 1.1％

営業利益又は営業損失 △200百万円 716百万円 －

経常利益又は経常損失 △245百万円 656百万円 －

4. 事業撤退の日程

(1) 取締役会決議日  2020年 6月 22日

(2) 事業撤退日    未定

※ 今後、事業撤退に向けて店舗閉鎖等の整理を行ってまいりますが、当該スケジュールについ

ては、現時点では決まっておりません。

5. 特別損失の計上

当該事業撤退の決定に伴い、2020年 8月期第 3四半期の連結決算において、事業整理損 214百万

円を特別損失として計上する見込みです。

6. 今後の見通し

本決定に伴う通期の連結業績への影響については現在精査中であり、今後、公表すべき事項が生

じた場合には速やかに開示いたします。

以 上